

SỐ : /KH –UBND

Phú Đình , ngày 13 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tiêm phòng gia súc , gia cầm đợt I năm 2023

Thực hiện Quyết định số 3270/QĐ-UBND, ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc giao chỉ tiêu tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2023; Công văn số 26/CNTYTS-QLDB, ngày 10/01/2023 của Chi cục Chăn nuôi, Thú y và thủy sản về việc triển khai tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm đợt I năm 2023;

Thực hiện kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 16/01/2023 của UBND huyện Định Hóa về kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và thủy sản trên địa bàn huyện Định Hóa năm 2023;

Thực hiện kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 18/01/2023 của xã Phú Đình về kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và thủy sản trên địa bàn xã Phú Đình năm 2023.

Để chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, an toàn dịch bệnh cho đàn vật nuôi. UBND xã Phú Đình xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc ,gia cầm đợt I năm 2023, cụ thể như sau ;

I. Mục đích yêu cầu

Tạo miễn dịch ,duy trì mức kháng thể bào hộ thường xuyên trên đàn gia súc, gia cầm Chủ động phòng, chống một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm cho vật nuôi .

Tiêm phòng đạt 100% số gia súc trong diện tiêm .Thực hiện triệt để có hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch ,nhằm hạn chế đến mức thấp nhất những thiệt hại do dịch bệnh gây ra.

II. Nội dung thực hiện

Tổ thú y xã có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và tổ chức tiêm phòng dịch.

Các đ/c trưởng xóm tuyên truyền cho nhân dân được biết nội dung về kế hoạch, lập danh sách đăng ký tiêm phòng các loại gia súc, gia cầm và thu

tiền nộp cho UBND xã chậm nhất đến ngày **22/02/2023** (theo mẫu gửi kèm). Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc liên hệ về UBND xã Đ/c Toán – nhân viên thú y xã, SĐT: 0393806793 để cùng phối hợp thực hiện. Nếu xóm nào không có danh sách đăng ký tiêm phòng cho đàn gia súc đến khi xảy ra dịch bệnh những gia súc mắc bệnh sẽ không được hỗ trợ của nhà nước.

III. Cơ chế, chính sách hỗ trợ vắc xin và tiền công tiêm phòng

1. Vắc xin tiêm phòng:

- Đối với lợn: Ngân sách tỉnh hỗ trợ 100% kinh phí mua vắc xin: Lở mồm long móng, Dịch tả, Tụ máu, Tai xanh trên đàn lợn trong diện tiêm. Riêng vắc xin Lở mồm long móng, Tai xanh ưu tiên tiêm phòng cho đàn lợn nái và đực giống.

- Đối với đàn gà: Ngân sách tỉnh hỗ trợ 100% kinh phí mua vắc xin Cúm gia cầm (không hỗ trợ cho đàn thủy cầm) trong diện tiêm.

- Đối với đàn trâu, bò, bê, nghé, dê và đàn thủy cầm: Các hộ và các cơ sở chăn nuôi phải tự chủ động mua vắc xin tiêm phòng đợt I cho tất cả đàn trâu, bò, bê, nghé, dê và thủy cầm trong diện tiêm.

- Đối với đàn chó, mèo: Các hộ chăn nuôi tự chủ động tiền mua: Vắc xin, bảo hiểm trách nhiệm dân sự đối với chủ nuôi chó, mèo và tiền công tiêm phòng. Kinh phí tiêm phòng là: 28.500 đồng/01 chó hoặc mèo. (**Trong đó tiền vắc xin là 14.000 đồng, tiền công tiêm phòng là 5.500 đồng và tiền mua bảo hiểm trách nhiệm dân sự là 9.000 đồng**).

2. Tiền công tiêm phòng:

- Thực hiện theo thông tư số 283/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ tài chính. Quy định khung giá dịch vụ tiêm phòng, tiêu độc khử trùng cho động vật, chẩn đoán thú y, dịch vụ kiểm nghiệm thuốc dùng cho động vật và Quyết định số 73/QĐ-CNTY ngày 10/02/2017 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Thái Nguyên. Tiền bảo hiểm trách nhiệm dân sự đối với chủ nuôi chó thực hiện theo thông báo số 25/BVTN/2023 ngày 13/01/2023 của Công ty Bảo Việt Thái Nguyên.

3. Đối với chủ vật nuôi:

- Ngoài các loại vắc xin được Nhà nước hỗ trợ đề nghị các xóm chỉ đạo các hộ, cơ sở chăn nuôi phải chủ động mua vắc xin về tiêm phòng theo quy định của Luật Thú y. Nếu không chấp hành việc tiêm phòng để xảy ra dịch, làm lây lan dịch bệnh thì phải chịu trách nhiệm hoàn toàn thiệt hại do dịch bệnh gây ra.

IV. Thời gian tổ chức tiêm phòng:

Thời gian tiêm cụ thể sẽ có thông báo cho các thôn sau khi có vắc xin

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt I năm 2023 của UBND xã Phú Đình đề nghị các đ/c trưởng xóm và tổ thú y xã phối hợp triển khai tổ chức thực hiện tốt nội dung trên./.

Nơi nhận

- Tổ thú y xã
- 13 Trưởng xóm
- Lưu vp

TM. UBND XÃ PHÚ ĐÌNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ma Doãn Thành